PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS –
IPAM REALIZADA EM 21/08/2023

Aos vinte e um dias do mês de agosto  de dois mil e vinte e três, às 15h, através da
plataforma de comunicação Microsoft Teams, reuniram-se os membros do Comitê de
Investimento do IPAM, os senhores Odilon José de Santana Júnior, Rodrigo Ferreira
Soares,  José  Alexandre  Casagrande,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,  com  a
participação dos Sres. Pedro Prestes (gerente de relacionamento do Banco do Brasil) e
Fernando Cunha Filho (Gerência de Investimentos do Banco do Brasil), conduzida pelo
Presidente do COMIN, Sr. Ivan Furtado de Oliveira, para tratar das seguintes pautas:
1. Reunião com a Gerência de Investimentos do Banco do Brasil para apresentação do
cenário  econômico  e  sugestões  de  alocações  para  o  segundo semestre  de  2023;  e  2.
Outros  assuntos  relacionados  ao  Comitê,  conforme  convocação  no  Memorando  nº
031/2023/PRESIDÊNCIA. O Presidente do Comitê, Sr. Ivan Furtado de Oliveira iniciou
a reunião saudando a todos e passou a palavra ao Sr. Pedro Prestes, que agradeceu a
oportunidade  da  realização  da  reunião  para  apresentação  da  posição  da  carteira
sugerida  do  mês  de  agosto  e  ainda  as  demais  sugestões  para  a  carteira  durante  o
segundo semestre de 2023. O Sr. Fernando Cunha iniciou a apresentação do Relatório
RPPS de Porto Velho – Agosto de 2023, começando pelo Panorama Global: Economia
indo bem nos  EUA mas  ainda espera-se  por uma recessão.  Na China o  consumo e
indústria abaixo da expectativa e o Governo busca estimular setor imobiliário. E na
Zona do Euro a economia apresenta desaceleração e menor risco de recessão. Inflação
nos EUA interrompe desaceleração e sobre para 3,2% em 12 meses.  Sobre os Juros
americanos, a ata do Fomc faz alestas aos riscos inflacionários e dependência de dados
para as próximas decisões, com expectativa de manutenção dos juros em 5,50% a.a. até
o final de 2023, podendo chegar em 4,25% a.a. até o final de 2024. Passando para o
Cenário Doméstico a atividade da Indústria apresenta contração,  e  dos Serviços em
crescimento  modesto.  Política  Monetária  e  Fiscal,  iniciou  o  ciclo  de  cortes  na  taxa
básica, e eventuais alterações nas reformas encaminhadas ao Senado. A expectativa para
a Taxa Selic caiu de 12,00% a.a. para 11,75% a.a. no encerramento de 2023 e mantida
em 9,00% em 2024. A resposta na mudança das expectativas vem diante do cenário para
o IPCA que em julho registrou alta de 0,12%, acumulando 3,99% nos últimos 12 meses
e 3,07% em 2023. Após aprestação das projeções do banco para PIB, Câmbio, IPCA e
Selic, o Sr. Fernando informou que analisou a carteira de investimentos do IPAM, onde
observou que foram realizadas realocações na carteira, buscando alongá-la, investindo
em IMA-B 5+ e IRF-M 1+. Observou que a estratégia está correta com a análise do

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 621140/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-zLdpurKb

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 28/08/2023 17:33:37
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 28/08/2023 20:10:08
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 28/08/2023 20:15:52
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 29/08/2023 09:56:39
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 29/08/2023 10:02:39

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – IPAM

banco, sugerindo o zeramento dos investimentos em IDKA, caso necessário. Apresentou
o fundo BB Prev RF Ref DI Perfil, que tem um retorno de 13,54% nos últimos 12 meses
e 6,44% em 2023, contra o CDI de 13,54% e 6,50% nos mesmos períodos. Apresentou
ainda o fundo BB Prev RF Alocação Ativa RT, com retorno de 14,14% nos últimos 12
meses e 9,61% em 2023, batendo o CDI. Apresentou o estudo de Curva de Juros no
Brasil, com fechamento na Curva de DI Futuros, e o Histórico de Retorno de Índices em
Cenários  de  Queda  da  SELIC,  que  demonstra  a  oportunidade  de  alongamento  da
carteira  e  início  de  entradas  em  fundos  de  renda  variável.  Apresentou  ainda,  os
principais fundos de renda variável,  BB Ações Seleção Fatorial  e o fundo BB Ações
Dividendos Midcaps.  Finalizada a apresentação os  membros do COMIN tiraram as
dúvidas  pertinentes  as  características  dos  fundos.  O  Sr.  Fernando  e  o  Sr.  Pedro
agradeceram  novamente  a  oportunidade  da  apresentação  das  estratégias  de
investimentos do Banco do Brasil, e reforçou que a Gerência de Investimentos do Banco
estará disponível  para as reuniões mensal com o objetivo de buscar e apresentar as
melhores  alternativas  de  investimentos  para  o  IPAM.  O  Presidente  do  COMIN
agradeceu  a  participação  e  apresentação.  Passando  para  outros  assuntos,
complementando  a  decisão  do  COMIN  de  realizar  as  reuniões  com  as  instituições
financeiras para apresentação dos fundos de renda variável,  o Sr. Odilon mostrou a
relação  das  instituições  credenciadas  junto  ao  IPAM, com 26  empresas.  O COMIN
decidiu que para a primeira roda de conversas fossem encaminhados os convites para as
maiores instituições financeiras, sendo o Banco do Brasil,  Caixa Econômica Federal,
Itaú, Santander, Bradesco, XP Investimentos, BTG Pactual, Az Quest, Schoders, e Rio
Bravo.  As  demais  poderão  ser  convidadas  em  outra  oportunidade  a  depender  de
deliberação do COMIN. Nada mais a tratar, o Presidente do Comitê de Investimentos
do  IPAM  deu  como  encerrada  a  reunião  e  eu,  Maria  Irisney  Barbosa  de  Souza,
secretariei  e  lavrei  a  Ata,  firmada  por  mim  e  todos  os  membros  do  Comitê  de
Investimentos presentes.

Porto Velho, 21 de agosto de 2023.

  IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
 Diretor-Presidente do IPAM

   JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE                     ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR
Coordenador Administrativo e Financeiro                         Responsável pela Gestão dos Recursos do RPPS

MARIA IRISNEY BARBOSA DE SOUZA                                        RODRIGO FERREIRA SOARES
     Membro do Comitê de Investimentos                                         Membro do Comitê de Investimentos

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 1645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho – Rondônia
CNPJ:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164
Email:ipam@ipam.ro.gov.br Site: www.ipam.ro.gov.br
Portal da Transparência: transparencia.ipam.ro.gov.br

Processo assinado eletronicamente 621140/2023
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho ? IPAM

Acesse: https://servicos.ipam.portovelho.ro.gov.br/sisprevweb/ValidarDocumentos/
e valide o código: 1-zLdpurKb

Documento Assinado por: ODILON JOSÉ DE SANTANA JÚNIOR em 28/08/2023 17:33:37
Documento Assinado por: RODRIGO FERREIRA SOARES em 28/08/2023 20:10:08
Documento Assinado por: MARIA IRISNEY BAROSA DE SOUZA em 28/08/2023 20:15:52
Documento Assinado por: IVAN FURTADO DE OLIVEIRA em 29/08/2023 09:56:39
Documento Assinado por: JOSÉ ALEXANDRE CASAGRANDE em 29/08/2023 10:02:39

http://www.ipam.ro.gov.br/
mailto:ipam@ipam.ro.gov.br

		2023-08-28T17:33:37-0400

		2023-08-28T20:10:08-0400

		2023-08-28T20:15:52-0400

		2023-08-29T09:56:39-0400

		2023-08-29T10:02:39-0400